─ 1 ─

中共江苏省人大常委会党组文件
苏人党〔2019〕5号

关于印发《中共江苏省人大常委会党组

关于加强系统培训提升履职能力

的实施意见》的通知

省人大各专门委员会、省人大常委会各工作机构：

《中共江苏省人大常委会党组关于加强系统培训提升履职能

力的实施意见》已经省人大常委会党组会议讨论通过，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

中共江苏省人大常委会党组

2019年 2月 28日

─ 2 ─

中共江苏省人大常委会党组关于加强

系统培训提升履职能力的实施意见
（2019年 2月 28日省人大常委会党组会议通过）

为全面提升省人大代表及全省人大系统干部履职能力，更好

适应新时代地方人大工作的实践需要，根据中共中央关于印发

《2018-2022年全国干部教育培训规划》的通知、全国人大常委会

办公厅关于印发《2019年全国人大学习培训计划》的通知等文件

精神，结合我省地方人大工作实际，现就加强系统培训、提升履

职能力提出如下意见：

一、把握总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思

想，以坚定理想信念宗旨为根本，以提高依法履职能力为重点，

坚持政治统领、服务大局，以德为先、注重能力，精准培训、全

员覆盖，改革创新、求真务实，着力提高学习培训的系统性针对

性实效性，做到高质量教育培训干部、高水平服务发展大局，为

推动新时代我省地方人大工作与时俱进、创新发展提供有力保证。

围绕上述要求，通过科学谋划、持续深入的系统培训，力争

本届任期内实现“系统培训全覆盖、能力素质大提升”的目标。在

─ 3 ─

具体工作中，着重把握以下原则：一是统一计划编排。从学习培

训的实际需要出发，在广泛征求意见的基础上，每年年底前由办

公厅汇总形成下一年度学习培训计划，报经省人大常委会党组会

议研究通过后，印发机关各部门组织实施，增强学习培训的指导

性、计划性。二是分类组织实施。根据人大及其常委会组成结构

和人大系统干部队伍的层次，区分不同群体和层级，分级分类组

织学习培训，明确相应责任主体，体现差别化、精准化原则，提

高学习培训的针对性、协同性。三是促进能力提升。坚持问题导

向，突出培训重点，着力强化政治理论、业务能力、党性教育等

内容的学习培训，切实提高人大代表和人大干部履职能力和综合

素养。四是注重全员覆盖。强化全员培训理念，在本届人大任期

对省人大代表、省人大常委会组成人员和全省人大系统干部开展

全面学习培训，实现各层各级全覆盖。

二、科学设置内容

立足新时代人大干部队伍建设的新要求，科学确定学习培训

内容，力求体现政治性、针对性和时代性。培训内容侧重以下几

个方面：一是习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是把习

近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想摆在最

突出的位置，作为各类学习培训班次的首要任务、中心内容，做

到不分心、不走神、不偏离，着力在学懂弄通做实上下功夫、见

成效。二是中央和省委重大决策部署，及时对中央和省委重要会

议、重要文件组织学习辅导，努力提升机关干部把握大局、服务

─ 4 ─

发展的能力。三是人大制度理论和工作规程，引导机关干部增强

制度自信、树立人大意识，展现依法履职新作为。四是基础性知

识和新知识新技能，帮助干部适应新形势新任务，不断完善知识

结构。五是党性教育等方面内容，坚定广大干部理想信念、党性

观念和宗旨意识，树牢信仰之基、从政之基、廉政之基。

三、创新培训方式

综合运用多种方式，拓宽学习渠道，丰富培训形式，增强学

习培训效果。一是坚持线上学习与线下培训相结合。充分运用“学

习强国”“江苏省干部在线学习中心”等线上学习教育平台，支持和

鼓励干部运用网络加强学习。通过基地培训、理论研讨、专题讲

座、视察调研等形式，不断拓展线下学习培训载体，形成线上线

下相辅相成、互动并进的格局。二是坚持请进来与走出去相结合。

邀请国家和省内外相关领导、专家学者走进常委会机关开展专题

讲座或业务辅导；把淮安恩来干部学院等确定为我省地方人大干

部培训基地，同时组织人员赴全国人大、中组部等指定基地开展

学习培训，不断提高干部履职能力。三是坚持课堂教学与调研观

摩相结合。注重课堂教学的理论性、指导性，突出培训主题、优

化课程设置、强化学习效果，适时组织机关干部赴红色教育基地、

改革发展一线现场观摩、实地调研，做到学思结合、学用相长。

四、分类有序实施

根据不同层级，组织开展差别化学习培训。一是省人大常委

会组成人员层面，每年选择 1-2个事关全局的重大课题，由省人大

─ 5 ─

常委会领导带队开展专题学习考察。2019年上半年就推进长三角

更高质量一体化发展赴上海、浙江等地学习考察；下半年围绕淮

河生态经济带建设赴河南、山东、安徽等地学习考察。继续举办

好省人大常委会会议专题讲座，围绕常委会会议审议议题邀请相

关领导和专家作现场授课辅导。分批组织常委会组成人员赴全国

人大、中组部等定点培训基地开展学习培训。二是省人大代表层

面，有计划组织开展省人大代表履职培训和专题培训，确保任期

内每位代表至少参加学习培训 1次以上。今年计划安排省人大代

表赴全国人大培训基地等进行培训。同时，协助做好在苏全国人

大代表履职学习培训工作。三是省人大机关干部层面，依托中组

部定点的有关党政干部高校培训基地和党校、干部学院，分批次

对全体机关干部开展业务培训、党性教育学习。2019年拟分 3期

组织省人大机关处级以下干部到淮安恩来干部学院开展为期 1周

的轮训。四是市县乡人大主要负责同志层面，继续组织开展市县

人大负责同志学习班，加强理论研讨和工作交流，任期内对乡镇

人大主席、副主席轮训一遍。五是全省人大条线干部层面，原则

上由各委厅室提出培训方案，经党组审核批准后组织实施。

五、加强组织领导

加强对学习培训工作的组织领导，把干部教育培训纳入常委

会党组整体工作，做到统一谋划、统一部署。加强对学习培训计

划的统筹把关，严格按照相关程序履行报批手续。各类学习培训

活动要认真贯彻中央八项规定及其实施细则，严守政治纪律和政

─ 6 ─

治规矩，遵守组织纪律、廉洁纪律和工作纪律。严格执行财务规

定，厉行节约，加强管理，保证学习培训活动风清气正。

抄送：省委办公厅，省委组织部，驻机关纪检监察组，各设区

市人大常委会。

江苏省人大常委会办公厅 2019年 2月 28日印发